

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

علوم اجتماعی پایه هفتم

فصل سوم: مقابله با حوادث

همه ما گاهی از طریق اخبار روزنامه ها و صدا و سیما مطلع می شویم که در منطقه ای، تعدادی انسان و خانه در اثر وقوع زلزله سیل یا بیماری های واگیردار از بین رفته اند یا در برخی از مناطق جهان جنگ هایی رویداده و تعدادی از مردم غیر نظامی و زنان و کودکان مجروح شده اند.

حادثه هیچگاه خبر
نمی کند!



تعریف همدلی و همیاری



همدلی: یعنی اینکه خود را به جای فردی که دچار حادثه شده است بگذاریم و شرایط او را درک کنیم.

همیاری: یعنی پس از درک احساس فرد حادثه دیده به کمک او بشتابیم.

خداوند همدلی و انسان دوستی را در سرشت ما انسان ها قرار داده است.

قرآن کریم می فرماید: هرکس جان یک نفر را نجات دهد مانند این است که جان همه مردم را نجات داده است. (سوره مائده آیه 32)

امام رضا (ع) فرمودند: هرکس اندوهی را از مومنی بر طرف کند خداوند در روز قیامت اندوهش را برطرف خواهد کرد.

مردم کشور ما در حوادث مختلف مانند جمگ تحمیلی عراق علیه ایران، زلزله بم، زلزله آذربایجان و سیل استان گلستان نشان دادند که روحیه همدلی و همیاری بسیار خوبی دارند.



درس پنجم: همدلی و همیاری در حوادث

مثال

نکته

البته لازم نیست که حتما حوادث بزرگی پیش بیایند.

- گاهی ممکن است در همسایگی ما، خانواده ای دچار یک حادثه بشود و نتواند هزینه های زندگی خود را تامین کند.
- گاهی ممکن است هم کلاسی ما در اثر یک حادثه یا بیماری ناتوانی جسمی پیدا کند.

در هر یک از این موارد ما چه وظیف ای داریم؟

ما هنگام حوادث فقط به یاری هموطنان خود نمی شتابیم، بلکه نسبت به همه انسان های مظلوم و آسیب دیده در هر جای جهان باشند احساس مسئولیت می کنیم.

درس پنجم: همدلی و
همیاری در حوادث

نکته



درس پنجم: همدلی و
همیاری در حوادث

یاری رساندن به جهان



ما هر روزه شاهد هستیم که مردم **فلسطین** در اثر حملات
ناجوانمردانه رژیم اشغالگر قدس، زخمی و یا به شهادت می رسند.
یا در اخبار می شنویم مردم یک کشور آفریقایی در اثر خشکسالی
و گرسنگی در شرایط بسیار سخت زندگی می کنند و عده ای از
آنها می میرند.

با شنیدن این خبرها می گوئیم:

**ای کاش آنجا بودیم و به انسان های خسارت دیده و مظلوم
کمک می کردیم.**

درس پنجم: همدلی و همیاری در حوادث

کدام موسسات اجتماعی در
حوادث به ما کمک می کنند؟



امروزه با گسترش وسایل ارتباطی و حمل و نقل همه به سرعت می توانند از اخبار حوادث در مناطق مختلف آگاه شوند و خود را به محل حادثه برسانند.

به علاوه در جامعه امروز همدلی و همیاری شکل های جدیدی نیز پیدا کرده و مؤسسات مختلفی برای این امور پدید آمده اند.
مثال:

وقتی در یک منطقه زلزله رخ می دهد ممکن است مؤسسات مختلف مانند: **حلال احمر**، **سازمان آتش نشانی**، **فوریت های پزشکی (اورژانس)**، **نیروهای انتظامی**، **بسیج** و... به یاری مردم بشتابند و هر یک وظیفه خاصی را انجام دهند.

جمعیت هلال احمر



✓ جمعیت هلال احمر یکی از مؤسساتی است که در زمان وقوع حوادث طبیعی یا جنگ ها به کمک مردم می شتابد.

✓ امدادگران* جمعیت هلال احمر، در هنگام وقوع حوادث، به مجروحین کمک های اولیه* می رسانند و آنها را به بیمارستان منتقل می کنند.

امدادگر: فردی که برای کمک به افراد حادثه دیده، آموزش های لازم را دیده است و در موقع لزوم به کمک آنها می شتابد.

کمک های اولیه: کمک هایی که برای نجات فرد حادثه دیده قبل از رساندن به مراکز درمانی انجام می دهند.

جمعیت هلال احمر



✓ هلال احمر برای آسیب دیدگان سیل، زلزله و جنگ، چادر های اسکان موقت برپا می کند و کمک های مردمی مثل: غذا، پوشاک، چادر اسکان و دارو جمع آوری می کند و به آنها می رساند.

✓ هلال احمر، در شرایط عادی برای صلح و دوستی و همچنین حفظ محیط زیست تلاش می کند.

✓ جمعیت هلال احمر، بخشی به نام **"سازمان جوانان هلال احمر"** دارد و دانش آموزان و دانش جویان داوطلب، عضو این سازمان می شوند و برای همکاری با این سازمان آموزش می بینند.

صلیب سرخ



در کشور های مسلمان، جمعیت هلال احمر و در سایر کشور ها، همین مؤسسه به نام صلیب سرخ فعالیت می کند. جمعیت هلال و کمیته بین المللی صلیب سرخ جهانی در همه کشورها اصول مشترکی را پذیرفته اند.

بعضی از این اصول عبارت اند از:

- هر یک جان یک نفر را نجات دهد، مثل این است که جان همه انسان هارا نجات داده است. (آیه 23 سوره مائده)
- جمعیت هلال احمر برای کمک به انسان ها و نجات آنها حقوق و پاداشی دریافت نمی کند.
- جمعیت هلال احمر در جنگ ها و دعوا ها بی طرف است و به همه مجروحین بدون توجه به نژاد و ملیت * و زبان و... کمک میکند.
- جمعیت های هلال احمر کشورهای جهان در زمان وقوع حوادث به یکدیگر کمک می کنند.

ملیت: تعلق داشتن به یک کشور و ملت